10 E1

1. Troiani vident: Graeci veniunt.
Troiani Graecos venire vident.
2. Troiani vident: Graeci urbem temptant.
Troiani Graecos urbem temptare vident.
3. Troiani sciunt: Murus urbem servat.
Troiani murum urbem servare sciunt.
4. Troiani sciebant: Murus urbem servat.
Troiani murum urbem servare sciebant.
5. Audimus: Graeci urbem dolo superaverunt.
Audimus Graecos urbem dolo superavisse.
6. Audivimus: Graeci urbem dolo superaverunt.
Audivimus Graecos urbem dolo superavisse.

10 T1: Der Anfang vom Ende Trojas

Subito Troiani virum clamare audiunt: „Venite ad muros, Troiani! Video oram a Graecis vacuum¹ esse. Videte! Graeci non iam adsunt. Nonne videtis Graecos non iam adesse? Puto Graecos nunc – decimo belli anno – in patriam properare. Certe sciunt Troianos semper victores in bello esse. Tandem pax est. Quin ad oram descenditis?“ Troiani paulatim ex urbe cesserunt et oram petiverunt. Paulo post in ora constiterunt.

„Puto Graecos nobis id donum pulchrum reliquisse. Quin equum in urbem trahimus?“ Subito aliam vocem audiverunt: „Ei monstro urbem nostram intrare non licet!“ Troiani animadverterunt Laocoontem, virum honestum, ea verba dixisse. Laocoon: „Nonne dolos et iniurias Graecorum scitis? Timeo Graecos, etsi dona nobis relinquunt. Sentio in eo equo dolum latere.“ Constat verba Laocoontis Troianos non movisse. Scimus eos equum in urbem traxisse. Nesciebant enim in equo viros Graecos latere.

¹ **vacuus a m. Abl.** frei von

10 E2

1. Aeneas se e periculo servavit.
2. Novam patriam sibi petivit.
3. Secum etiam filium suum eduxit.
4. Ita vitam suam et vitam eius servavit.
5. Sed scimus eum Creusam amisisse.
6. Tamen Aeneas se filium servavisse gaudebat.
7. Aeneas et Ascanius se etiam avum servavisse gaudebant.

10 T2: Äneas und Dido – eine unglückliche Liebe

„Ecce! Dido diu urbem aedificiis et templis ornabat. Nunc autem neque aedificia neque cives curat. Aeneam amat. Itaque se tantum et Aeneam curat. Salutem sibi tantum quaerit. Neque de officiis neque de civitate, sed de se et de magno amore suo narrat. Et vide Aeneam! Is non iam gladium secum habet, non iam de patria nova cogitat. Didonem semper convenire, videre, audire desiderat.

Etiam multi homines dicunt Aeneam et Didonem bene convenire.

Regina¹ existimat se maritum invenisse; et Aeneas putat se apud eam manere posse. Nunc amore gaudent. Putant se sibi tantum et amori vivere posse. Puto te id scire: Vita ab officiis libera non est. Descende de caelo et conveni Aeneam! Oportet eum ex Africa discedere et reginam relinquere, oportet eum amori finem facere. Aeneas enim officia sua praestare debet; Didonis autem officium est nationem suam curare. Sic ego volo. Indica Aeneae summum deum te misisse!“ Et Mercurius statim in fines Carthaginis descendit.

¹ regina Königin

10 E3

1. Aeneas Didonem reliquit. Nam Mercurius id antea imperaverat.
2. Aeneas ad Mercurium: „Ego tibi parui. Nam tu id imperaveras.“
3. Mercurius: „Id fecisti, quia sic imperaveram.“
4. Dei: „Id imperaveramus; itaque tu Didonem reliquisti.“
5. Aeneas: „Non dubitavi. Nam vos, di magni, id imperaveratis.“
6. Aeneas ita egit, ut dei imperaverant.

10 T3: Der Zweikampf zwischen Turnus und Äneas

Latini urbem muniebant et fossas¹ altas circum muros ducebant, ut Latinus rex eis antea imperaverat. Sed Troiani fossas superaverunt et mox in muris urbis steterunt. Dum Latini iam de salute desperant, subito vocem Turni audiunt: „Finite² pugnam, Latini! Speraveram nos Troianos vincere posse. Sed nunc ego nationem meam servare debeo. Audi, Troiane: Demonstra audaciam tuam et pugna mecum!“ Vix ea verba dixerat, cum Aeneas de muro alto descendit et ad Turnum properavit.

Profecto Aeneas Turnum violavit, quia ferrum eius in terram ceciderat.

Tamen Turnus Aeneae diu non cessit. Paulo post Latini animadverte-
runt ducem in terra iacere. Is non iam surrexit, sed Aeneam adoravit³:
„Antea ego semper victor fueram, nunc tu victor es: Impera tu Italiae!
Me caedere tibi licet. Sed
rogo te: Dona mihi
vitam! Veniam a te peto.“
Aeneas quidem Turno
veniam non dedit, sed
eum occidit.

¹ fossa Graben - ² finire beenden - ³ adorare anflehen

Lektion 11: Romulus und Remus

11 E1

1. Gladius acer est. Pugna acris est. Bellum acre est.
Saepe gladii acres sunt, etiam bella acria sunt.
2. Quis bellum acre non timet? Quis pugnam acrem non timet?
3. Aeneas Turnum gladio (pugna) acri superavit.
Romani multos populos bellis acribus superaverunt.
4. Magnitudo gladii acris (gladiorum acrium) nos terret.
5. Quis auxilium celere in bello non sperat?

11 T1: Kindheit und Jugend von Romulus und Remus

Faustulus liberos a lupa¹ servare voluit. Itaque consilium cepit lupam
gladio acri temptare. Sed mox vir sensit parvos pueros bibisse tantum
et sic famem² acrem pepulisse. Cum lupa sonum audivit, fuga celeri
silvam petivit. Faustulus ad liberos properavit eosque comprehendit et
secum portavit. Uxor Faustuli pueris gaudebat, mox eos tamquam filios
curabat. Saepe uxor dicebat: „Aspice oculos puerorum, marite! Scio
oculos tam acres signa magni ingenii esse.“

Pastores³ eius regionis a Romulo et Remo auxilium petiverunt: „Adeste
nobis, fratres! Fures nos temptant.“ Iam saepe iuvenes comitibus
adfuerant. Etiam tum acre ingenium suum ostenderunt. Arma acria
comprehenderunt, fures in silva
expectaverunt. Iam fures
cum equis celeribus
adfuerunt. Tum
iuvenes ut milites
boni pugnaverunt
et fures reppulerunt.

¹lupa Wölfin - ²fames, is Hunger - ³pastor, oris Hirte

11 E2

1. Omnes viri, omnes mulieres fures malos timebant.
2. Omnis vir, omnis mulier fures malos timebat.
3. Omne consilium bonum eis deerat. Omnia consilia bona eis deerant.
4. Sed Romulus et Remus, fratres fortes, amicis tristibus aderant.

5. Fratres fures turpes et crudeles in silvis temptabant.
6. Dum fratres pugnant, Faustulus et uxor eius timent.
Dum fratres pugnant, Faustulus et uxor eius timebant.
7. Postquam fratres pugnaverunt, Faustulus et uxor eius a timore liberi sunt.
Postquam fratres pugnaverunt, Faustulus et uxor eius a timore liberi erant.
8. Auxilio fratrum amici vitam dulcem vivebant.

11 T2: Die Untat des Amulius

Dum fratres cum comitibus in loco pulchro sermones habent¹, subito turba virorum adfuit. Unus ex eis acri voce clamavit: „Tandem convenimus, fratres! In silva nos vicistis – nunc autem fatum² triste vos exspectat. Comprehendite fratres, viri!“ Quia Romulus animo forti se a furibus defendebat, scelerati Remum tantum capere poterant. Statim eum ad Amulium regem duxerunt et falso³ accusaverunt: „Is iuvenis cum amicis turpibus agros fratris tui delevit. Puni⁴ eum!“

Postquam Numitor ad Amulium venit, is dulci voce dixit: „Gaudeo, quod te video, frater bone!“ Numitor: „Tace, vir crudelis! Non putavi te tam crudelem esse, quamquam omnes amici me monuerant. Nunc mala et turpia consilia tua scio. Turpe est parvos liberos exponere⁵.“

¹ **sermones habere** sich unterhalten - ² **fatum** Schicksal - ³ **falso** Adv. fälschlich -
⁴ **punire** bestrafen - ⁵ **exponere** aussetzen

11 E3

1. Numitor ad Amulium venit. Numitor avus Romuli et Remi erat.
Numitor, qui avus Romuli et Remi erat, ad Amulium venit.
2. Numitor iniuriam Amulii sciebat. Ea iniuria diu latuerat.
Numitor iniuriam, quae diu latuerat, sciebat.
3. Numitor consilium turpe, quod diu latuerat, sciebat.
4. Numitor ad fratrem suum, cuius consilium nunc sciebat, venit.
5. Etiam Romulus et Remus, quorum avus Numitor erat, ad Amulium venerunt.
6. Romulus et Remus, quibus Amulius iniuriam fecerat, ad eum venerunt.
7. Numitor, cui Amulius iniuriam fecerat, ad fratrem suum venit.
8. Statim turba virorum, qui de iniuria Amulii audiverant, aderat.
9. Numitor turbae omnia consilia, quae Amulius ceperat, narravit.

11 T3: Tödlicher Streit unter Brüdern

Romulus, qui consilium ceperat urbem novam aedificare, diu cum fratre locum idoneum non inveniebat. Nam eum locum, quem alius delegerat, alius non probabat. Subito Romulus: „Quin condimus urbem in eo loco, ubi lupa¹ nos invenit?“ Et Remus, cui consilium placebat: „Id consilium est, quod maxime probo. Nam invenisti locum opportunum, cuius natura mihi placet.“

Tum petebant consilium deorum, quorum potestas apud fratres multum valebat. Remus cum viris, quos secum habebat, ad Aventinum montem contendit; Romulus cum comitibus Palatium montem petivit. Dum Romulus signum deorum exspectat, subito adfuerunt nuntii celes, qui magna voce clamaverunt: „Remus iam sex vultures² vidit.“ Tum comites Romuli, quibus ea verba non placebant, dixerunt: „Sed nos duodecim³ vultures aspeximus! Remus Romulo cedere debet!“ Tum fratres fortes arma acria ceperunt. Livius, a quo fabulam de Romulo et

Remo accepimus, narrat in ea pugna Remum cecidisse.

¹ lupa Wölfin - ² vultur, uris Geier - ³ duodecim zwölf

Lektion 12: Sagenhafter Anfang

12 E1

1. Romulus ad Remum: „Mox ego imperabo, non tu.“
2. Remus: „Erras. Tu non imperabis.“
3. Romulus secum: „Remus numquam imperabit.“
4. Remus: „Signum deorum expectabimus.“
5. Romulus ad deos: „Di magni, vos regem indicabitis.“
6. Remus: „Dei nobis respondebunt et nos iis parebimus.“
7. Romulus: „Non tu rex eris, sed ego rex ero.“
8. Remus: „Dei non tibi, sed mihi aderunt.“

12 T1: Romulus sorgt sich um die Zukunft Roms

Primo Romulus gaudebat, quod et urbem pulchram aedificaverat et multis hominibus eam compleverat. Tum autem animadvertit Romanis mulieres deesse. Itaque apud cives, quos arcessiverat, dixit: „Hodie cives fortes sumus, mox autem senes erimus: Urbs nostra magna non iam erit. Quia mulieres urbi desunt, etiam liberis carebimus. Sic salutem communem non servabimus. Tecta nostra non iam tuta erunt, vita nostra non iam tuta erit. Quis hostes a muris prohibebit? Aliae nationes Romam primo ridebunt; mox autem urbem, cuius magnitudinem adhuc timent, occupare temptabunt. Quemadmodum sine copia iuvenum fortium urbem servare poterimus? Sine mulieribus, sine liberis fortuna urbis bona non erit. Gloria nostra inanis erit. Itaque mulieres nationum aliarum arcessere debebitis. Consilium idoneum vobis mox dabo. Credite mihi: Vobis adero.“

„Romule, non eris magnus rex, non diu potestatem tuam tenebis, si liberi urbi deerunt. Arcesse mulieres!“

12 E2

1. Romulus: „Adhuc mulieres nobis desunt, sed mox multas mulieres in urbem ducam.“
2. Mox multas mulieres in urbe aspicietis, Romani!
3. Si mulieres in urbem venient, Roma vivet.
4. Roma, tu semper vives et nos semper vivemus.“

12 T2: Die Klagen der geraubten Sabinerinnen

„Audi, Romule! Magnae curae et me et alias mulieres torquent. Nam patriam desideramus. Quando patres et matres caras conveniemus? Quando ego patriam pulchram aspiciam? O amicae beatae, quibus licet in patria vivere! Aestas mox veniet. Vae!¹ Tum sine nobis montes altos petetis, e fontibus claris aquam bibetis, bene cenabitis. Nos autem hic vitam tristem agemus: Vivemusne hic in honore? Licebitne nobis liberos linguam nostram docere? An familiae vestrae pueros et puellas a nobis deducet? Scientne liberi etiam mores Sabinorum? An mariti Romani

nos e tectis pellent, si liberis nostris de moribus Sabinis narrabimus?“

Romulus risit, tum voce dulci uxorem confirmavit: „Omitte curas, uxor! Numquam te e tecto pellam, numquam liberos tuos amittes.

Consilium meum tibi aperiam:

Liberi nostri mores et

Romanorum et Sabinorum

scire volent et profecto scient.

Et tu, Hersilia, magno in

honore hic vives.“ His verbis

Romulus uxori persuasit.

¹ vae! O weh!

12 E3

1. Romulus ad Hersiliam: „Sine cura eris, si verba mea audiveris.“
2. Romulus ad Sabinas: „Sine cura eritis, si verba mea audiveritis.“
3. Romulus: „Narrate omnibus ea verba, quae mox dixerō!“
4. Sabinae: „Narrabimus ea verba, quae audiverimus.“
5. Sabinae omnibus ea verba narrabunt, quae Romulus antea dixerit.
6. Sabinae ea verba narrabunt, quae audiverint.
7. Hersilia: „Liberi nostri non solum unam patriam habebunt.“
Hersilia: „Liberis nostris non solum una patria erit.“

12 T3: Das Schicksal einer Verräterin

Etsi mulieres Sabinae tandem beatae in urbe Roma vivebant, Sabini bellum cum Romanis gerere parabant. Saepe dicebant: „Romam capiemus. Bellum crudele geremus, dum omnes Sabinae liberaverimus.“ Tatius, rex Sabinorum, magna voce eos monuit: „Tacete, viri fortes! Stultum est bellum sine consilio et ordine gerere! Sed Romanos superabimus, si antea consilium bonum ceperimus. Audite ergo consilium meum! Spurius Tarpeius cum copiis Capitolium montem tenet. Si Spurium superaveritis, si Capitolium ceperitis, Romani non vobis non iam resistent et urbem deserent. Sic Romam certe capietis.“

Tatius: „Magnum praemium tibi erit, si nobis nocte portam aperueris. Dic mihi: Quid appetis?“ Tarpeia: „Vobis libenter adero, si mihi erunt ea ornamenta, quae in brachiis¹ vestris geritis.“ Tatius rex id praemium puellae libenter concessit. Tarpeia iam gaudebat; secum enim cogitavit: „Armillae² aureae, quas Sabini in brachiis gerunt, mox mihi erunt.“

¹ brachium Arm - ² armilla Armreif

Lektion 13: Der letzte König

13 E1

1. Metus homines torquet.
2. Homines pleni timoris et metus sunt.
3. Adhuc vultus tristes videmus.
4. Mox vultus hominum non iam tristes erunt.
5. Nam multitudo vultuum tristium deos movebit.
6. Adhuc tristem gemitum hominum audimus: „Adeste, di magni!“
7. Mox homines sine gemitu dicent: „Vobis, di magni, gratias habemus.“
8. Adhuc omni vultui laetitia deest. Adhuc omnibus vultibus laetitia deest.
9. Mox homines plenis manibus deis dona dabunt.

13 T1: Die Maske der Dummheit

Magnus erat metus Tarquini Superbi: Viderat enim serpentem¹ in villa sua. Rex superbus metui temperare² non poterat; omnes signa metus videbant. Tarquinius enim sentiebat serpentem signum deorum esse. Quia consilia eorum scire voluit, filios suos cum Bruto, filio sororis, ad oraculum Delphicum³ misit. Primo fratres magno cum gemitu patrem rogabant: „Cur Brutum nobiscum mittis? An nescis eum stultum esse, pater?“ Tarquinius autem filios tacere et parere voluit. Paulo post iuvenes cum Bruto portum petiverunt.

Filii Tarquini putaverunt id oraculum ad matrem suam pertinere. Sed Brutus statim terrae osculum⁴ dedit. Fratres vultibus superbis Brutum riserunt: „Quid agis, puer stulte? Ecce manus tuas: Manus tuae sordidae⁵ sunt. Talibus manibus numquam imperium tenebis.“ Brutus vultu laeto respondit: „Terrae, communi matri omnium, osculum dedi. Ego igitur in urbe nostra summam potestatem tenebo.“

¹ **serpens, ntis** f Schlange - ² **temperare** m. Dat. bändigen -

³ **oraculum Delphicum** das Orakel von Delphi (in Griechenland) -

⁴ **osculum** Kuss - ⁵ **sordidus** schmutzig

13 E2

1. Filii Tarquini ad Brutum: „Osculum tuum res stulta erat.“
2. Semper res stultas fecisti.
3. Res stultae tibi semper placuerunt.“
4. Brutus: „Osculum meum rem stultam fuisse dicitis.“
5. Sed terra mater omnium rerum (omnis rei) est.
6. Nam terra omnibus rebus (omni rei) vitam dat.“
7. Filii Tarquini: „Neque eo osculo neque aliis rebus imperabis.“
8. Brutus: „In ea re erratis.“
9. Plenus spei sum; diem pernicii vestrae exspecto.“

13 T2: Die Befreiung von der Tyrannenherrschaft

Res nova Romanos terruit: Viderunt viros per vias urbis properare, qui arma secum habebant. Primo causam eius rei non comprehenderunt. Subito autem media in turba virorum Brutum patremque tristem Lucretiae aspexerunt. Cum iis omnes viri forum petebant. Ibi Brutus manu sua patrem Lucretiae ostendit: „Videte vultum tristem eius viri! Vos cuncti de mala fortuna eius audivistis. Adeste ei, adeste rei

publicae! Tarquinius enim non solum eius viri perniciem cogitat: Nunc libertas et salus omnium civium in summo periculo sunt!
Res adversae civitatis ad vos omnes pertinebunt. Si libertatem servare vultis, pellite Tarquinium ex urbe! Tarquinius multas res malas fecit!
Si in rebus futuris res secundas desideratis, resistite consiliis malis tyranni¹! Tum in rebus secundis vivetis. Mihi quidem spes bona est.“
Is dies finis Tarquinii Superbi fuit. Eo die cives tyrannos pepulerunt.

¹ **tyrannus** Gewaltherrscher

Lektion 14: Unterhaltung in Rom

14 E1

1. Tarpeia ad portam ire studet.
2. Tarpeia: „Praemium exspecto; itaque ad portam eo.“
3. Milites Romani Tarpeiam vident et ad eam eunt.
4. Milites: „Cur nocte per urbem is, Tarpeia?“
5. Tarpeia: „Fontem peto. Etiamne vos ad fontem itis, milites?“
6. Milites: „Nos ad forum imus, Tarpeia.“
7. Tandem Tarpeia ad portam it.
8. Sabini: „Iam ad portam iimus, mox in urbem ibimus.“
9. Sabini portam adeunt. Tarpeia portam aperit et exit et dicit: „Inite, Sabini!“

14 T1: Aufregung auf der Pferderennbahn

Parvus puer patrem rogavit: „Quin imus ad spectaculum¹, pater?
I mecum, quaeso²!“ Pater respondit: „Etsi multi homines ad spectaculum eunt, ego tecum ire non possum: Nam publius mercator me exspectat.“

„Ego cum puero Circum Maximum adibo, amice! Tu ad mercatorem ibis.“ Id consilium patri placuit. Iam amicus et puer abibant. Paulo post locum spectacula adierunt. Amicus: „Is locus, quem nunc iniimus, Circus Maximus est. Mox equos celeres videbis, puer. Ecce! Iam quadrigae³ e carceribus⁴ exeunt. Videsne equos properare, audisne multitudinem hominum clamare? Ecce! Iam quadrigae quadrigas praetereunt. Sed quid id est? Equi ceciderunt! Di boni!“

¹ **spectaculum** Schauspiel - ² **quaeso** bitte - ³ **quadrigae, arum** Viergespann - ⁴ **carcer, carceris** Startbox

14 E2

1. Hic vir est miles. Ille vir est eius servus.
2. Haec turba militem salutat.
3. Hoc factum militem delectat.
4. Videsne hunc virum et hanc turbam?
5. Turba virtutem huius militis laudat:
6. „Hostes huic viro resistere non potuerunt.
7. Cum hoc viro semper vincemus.“
8. Miles: „Verba horum hominum me movent.
9. Hi viri, hae mulieres, haec verba me delectant.“
10. Servus: „Illa turba dominum meum laudat.

11. Sed illud bellum crudele fuit.“

14 T2: So ein Angeber!

Servus: „Hic vir dominus meus est. Semper se et facta sua laudat. Etiam ego hunc virum laudo, quia semper laude gaudet. Huic enim gratiam habeo, quod mihi semper pecuniam et cibos bonos dat. Audite huius verba!“

Miles: „Videte hos umeros meos! Quis umquam tam fortes umeros vidit? His umeris meis omnes hostes superabo. Sed ubi est servus? Vocem illius audivi – ubi est ille?“ Servus: „Stat apud virum fortem, qui etiam Martem deum superat.“ Miles: „Nonne ego sine copiis cunctos hostes vici? Ne Mars quidem me superat.“

Servus: „Hoc tibi dico: Etiam discipuli de audacia et gloria tua legunt semperque legent. Tenesne memoria te nuper in India¹ his manibus tuis elephantum² superavisse?“

Miles: „Pah! Facile fuit illud monstrum occidere.“

Servus: „Neque mirum est te apud feminas multum valere.

Illae feminae, quas ibi vides,
tecum vivere volunt. Formam tuam laudant.“

Miles: „Haec iam scio. Sed nunc duc me ad tabernas! Hac enim hora vinum dulce bibere volo. Etiam te hodie vinum bibere sinam.“

¹ **India:** vgl. Fw. - ² **elephantus:** vgl. Fw.

14 E3

1. Servus: „Iuppiter deus sapiens est.
2. Minerva dea sapiens est.
3. Eorum consilium sapiens est.
4. Sed homines sapientes non sunt.
5. Nam consilia sapientia non capiunt:
6. Dominus meus in taberna vinum vetus et carum (vina vetera et cara) bibit. Di magni!
7. Is dives non est, quamquam multas res (multa) habet.
8. Ego cum domino sapienti et divite vivere volo.
9. Quam bene vivunt servi sapientium et divitum!“

14 T3: Thermen – Erlebnisbäder der Antike

Septimius gaudet: „Ego felix sum, quia mihi Romam ostendis. Quam pulchrum est hoc aedificium! Vir dives, ut puto, hoc pulchro aedificio gaudet. Solum homines honesti et divites tanta aedificia habent.“

Marcellinus: „Thermae sunt. Huius aedificii auctor Caesar fuit. Is architectum¹ diligentem delegit, qui has thermas magno cum sumptu aedificavit. Thermae cunctis civibus patent – et pauperibus et divitibus. Multis Romanis mos vetus est ante cenam thermas adire. Veni mecum! Intus tibi omnia ostendam.“

Marcellinus: „Ecce haec! Videsne felices, qui in alveis² variis sine vestibus se delectant? Nonnulli in tectis thermarum iacent: Ibi sole gaudent. Et vide has tabernas: Hic mercatores multa vendunt. Caesar etiam viris sapientibus donum dedit: Sapientibus licet in hac bibliotheca³ libros veterum auctorum et poetarum adhuc vivorum legere.“ Septimius: „Nunc scio te felicem esse. Nam sors hominum felicitum est in urbe tam pulchra habitare!“

¹ **architectus**: vgl. Fw. - ² **alveus** Wasserbecken - ³ **bibliotheca**: vgl. Fw.

Lektion 15: Ein Tag im Kolosseum

15 E1

1. Marcellinus Septimium per vias ducit.
Septimius a Marcellino per vias ducitur.
2. Septimius: „Ducisne me ad thermas?“
Marcellinus: „Hodie a me ad bestias duceris.“
3. Septimius: „Nunc scio: Ad amphitheatrum ducor.“
4. In amphitheatro Marcellinus et Septimius amicos vident.
Sed Marcellinus et Septimius ab iis non videntur.
5. Septimius: „Ab amicis non videmur.“
6. Marcellinus: „Audite, amici! Vos a nobis vocamini.“
7. Sed verba eius ab amicis audiri non possunt. Nam populus clamat.
8. Amici non animadvertunt se a Marcellino vocari.

15 T1: Ein Kampftag in der Arena – der Vormittag

Marcellinus: „Cur taces, amice? Nonne tibi haec omnia placent?“
Septimius: „Clamore atque turba maxime torqueor. Nonne tu quoque multitudine hominum moveris?“

Marcellinus: „Equidem hac re non iam sollicitor, quia saepe in amphitheatro fui. Nunc ludi incipiunt. Ecce! Portae paulatim aperiuntur: Ex hac porta ingens elephantus¹ adducitur; ex illa porta magnus taurus² a viris fortibus in arenam trahitur. Vide! Illa monstra pugnare non cessant. Ecce! Elefantus celeri impetu tauri temptatur – et laeditur! Animadvertisne elephantum magno dolore torqueri?“ Septimius: „Vos Romanos his ludis crudelibus delectari non probo. Nonne conspectu huius bestiae miserae movemini ac turbamini?“ Marcellinus: „Hoc conspectu semper delectamur, quamquam saepe haec vidimus. Ecce! Nunc elephantus in taurum currit – taurus dentibus³ ingentibus elephantum laeditur. Vide! Taurus cadit – nunc in arena iacet. Quam pulchra fuit illa pugna!“